
1 

 

Учреждение образования «Брестский государственный технический 

университет» 

Факультет инженерных систем и экологии 

Кафедра «Водоснабжение, водоотведение и охрана водных ресурсов» 

 

 

  

 

 

 

 

ЭЛЕКТРОННЫЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 

ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

«ИНЖЕНЕРНЫЕ СЕТИ И ОБОРУДОВАНИЕ» 
 

 

 

 

для специальности: 

1-70 02 01 «Промышленное и гражданское строительство», 

1-70 02 02 «Экспертиза и управление недвижимостью» 

 

 

 

 

 

Составитель: В.В. Мороз – доцент кафедры водоснабжения, водоотведения и 

охраны водных ресурсов, канд. техн. наук, доцент 
 

 



2 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МАТЕРИАЛОВ В КОМПЛЕКСЕ 

 

Электронный учебно-методический комплекс содержит: 
[...]
реки или канала более 100 м - полоса акватории шириной не менее 100 м; 

б) для водоемов (водохранилища, озера) граница первого пояса 

должна устанавливаться в зависимости от местных санитарных и 

гидрологических условий, но не менее 100 м во всех направлениях по 

акватории водозабора и по прилегающему к водозабору берегу от линии 

уреза воды при летне-осенней межени. 

Границы второго пояса. определяются в зависимости от природных, 

климатических и гидрологических условий. 

Границы третьего пояса ЗСО поверхностных источников 

водоснабжения на водотоке вверх и вниз по течению совпадают с 

границами второго пояса. Боковые границы должны проходить по линии 

водоразделов в пределах 3 - 5 километров, включая притоки. Границы 

третьего пояса поверхностного источника на водоеме полностью 

совпадают с границами второго пояса. 

 



84 

 

 

Тема 12 Очистка и обеззараживание воды 
#ТеоретическийРаздел 

Свойства воды и требования, предъявляемые к ее качеству. Методы 

очистки воды: коагулирование и отстаивание, фильтрование, обеззараживание, 

специальная обработка. Технологические схемы осветления воды. 

Обезжелезивание воды и умягчение. 

 

Основные показатели качества воды используемой для водоснабжения 

Природные воды разделены на три основные класса: атмосферные воды 

(осадки), поверхностные воды, подземные воды. 

Природная вода не бывает абсолютно чистой, она всегда содержит 

вещества в виде истинных и коллоидных растворов, механических примесей.  

Подземные воды, как правило, характеризуются небольшим количеством 

органических веществ и существенным солесодержанием, иногда содержанием 

растворенных газов. Химический состав межпластовых и пластовых вод, как 

правило, стабилен и не подвержен сезонным колебаниям. 

Качественный химический состав поверхностных вод (моря, реки, озера, 

водохранилища) определяется многими факторами (осадками, климатом, 

условиями питания водоема и др.), отмечается изменяемость качества воды от 

времени года. Поверхностные воды почти никогда не бывают прозрачными из-

за наличия в них взвешенных веществ (частиц глины, песка, ила, органических 

взвесей и т. п.). Наименьшая мутность речной воды наблюдается в зимнее 

время, обычно она резко возрастает весной в период паводка и в период 

сильных дождей.  

Водородный показатель (рН) характеризует относительное количество 

свободных ионов водорода в воде (Н+). Поскольку измеряется Н+, то и пишется 

рН (если бы мы меряли ОН—, то писали бы рОН). Если рН воды меньше 7, то 

вода считается кислой. Если рН больше 7, то вода считается щелочной.  

Кислотность воды — содержание в воде веществ, способных вступать в 

реакцию с гидроксид-ионами (ОН
—

, то есть со щелочами). Обратите внимание, 

что кислотность воды — это не рН воды. рН показывает, что вода более или 

менее кислая. А кислотность воды показывает точное количество этой самой 

кислоты. 

Щёлочность воды — естественно, наборот — это содержание в воде 

веществ, которые могут взаимодействовать с теми самыми ионами водорода  

(Н
+
). Чем выше щёлочность воды, тем больше значение рН. Но щёлочность — 

это конкретное число в миллиграммах на литр. 

Общая минерализация (Количество сухого остатка) характеризует 

степень минерализации природных вод и представляет собой суммарный 

количественный показатель содержания растворенных в воде веществ. Этот 

параметр также называют содержанием растворимых твердых веществ или 

общим солесодержанием, так как растворенные в воде вещества находятся 

именно в виде солей. За границей этот показатель называют TDS (total dissolved 

salts). 

Жёсткость воды — это показатель, который отражает количество в воде 



85 

 

солей кальция и магния. Жёсткость воды бывает разная, и чаще встречается 

общая жёсткость воды — то есть, сумма ВСЕХ солей кальция и магния. Чем 

более жёсткая вода, тем больше у вас накипь на трубах и нагревательных 

элементах. Норма общей жесткости 7 мг-экв/л, максимальная допустимая 

величина 10 мг-экв/л. 

Перманганатная окисляемость — это величина, характеризующая 

содержание в воде органических и минеральных веществ, окисляемых (при 

определенных условиях) одним из сильных химических окислителей (в данном 

случае, перманганатом калия). То есть, по сути, этот показатель отражает 

количество органических веществ в воде. 

Электропроводность — это численное выражение способности водного 

раствора проводить электрический ток. Электрическая проводимость природной 

воды зависит в основном от степени минерализации (концентрации 

растворенных минеральных солей) и температуры. 

Температура — важнейший фактор, влияющий на протекающие в воде 

физические, химические, биохимические и биологические процессы. От 

температуры воды в значительной степени мере зависят кислородный режим, 

интенсивность окислительно-восстановительных процессов, активность 

микрофлоры и т.д. Температура воды также может повлиять и на 

производительность систем очистки воды. 

Окислительно-восстановительный потенциал (ОВП) является мерой 

химической активности элементов или их соединений в обратимых химических 

процессах, связанных с изменением заряда ионов в растворах (то есть, в 

окислительно-восстановительных реакциях — тех самых, которых вы 

ненавидели в школе, где нужно писать +2, -1 и т.д.). 

Степень насыщения кислородом, это относительное содержание 

кислорода в воде, выраженное в процентах его нормального содержания. Этот 

параметр зависит от температуры воды, атмосферного давления и уровня 

минерализации. Чем больше кислорода у вас в воде, тем хуже для ваших 

металлических труб. 

Общее железо — это железо, растворённое в воде в виде солей.  

Содержащая железо вода (особенно подземная) сперва прозрачна и чиста на вид. 

Однако даже при непродолжительном контакте с кислородом воздуха железо 

окисляется, придавая воде желтовато-бурую окраску. Уже при концентрациях 

железа выше 0.3 мг/л такая вода способна вызвать появление ржавых потеков на 

сантехнике и пятен на белье при стирке. При содержании железа выше 1 мг/л 

вода становится мутной, окрашивается в желто-бурый цвет, у нее ощущается 

характерный металлический привкус. Все это делает такую воду практически 

неприемлемой как для технического, так и для питьевого применения.  

Органолептические показатели (мутность, прозрачность, цветность, 

запахи и привкусы) воды, потребляемой для хозяйственных целей, должны 

соответствовать ГОСТ 2874—82. Эти показатели определяются веществами, 

встречающимися в природных водах и  добавляемыми в процессе обработки 

воды в виде реагентов или в результате бытового, промышленного загрязнения 

источников воды. К химическим веществам, влияющим на органолептические 

показатели воды, относятся встречающиеся в природных водах или добавляемые 

http://calmat.com.ua/hard-water.shtml


86 

 

к ним при обработке хлориды, сульфаты, железо, марганец, медь, цинк, 

алюминий, соли кальция и магния. 

Бактериологические и биологические показатели.  
Коли индекс – количество кишечных палочек в 1 л воды. 

Коли титр – объем воды в мл, который приходидся на 1 кишечную 

палочку.  

В хозяйственно-питьевой воде по нормам СаНПиН 10-124 РБ99 коли-

индекс не более 3 кишечных палочек,  коли-титр менее 300, водные организмы 

должны отсутствовать. 

Токсические  и радиоактивные вещества. Они попадают в воду в 

результате длительного соприкосновения воды с пластами почвы (растворения), 

содержащими соответствующие минеральные соли.  

Цинк, относящийся к токсическим примесям воды (в питьевых водах его 

содержание не должно превышать 5 мг/л), является очень важным для человека 

микроэлементом: его недостаток, может вызвать дефекты в скелетных тканях, 

печени. 

Фтор должен присутствовать в литьевых водах в количестве 0,7. . . 1,5 

гмг/л; более высокое его содержание обусловливает почернение и разрушение 

эмали зубов, недостаток усиливает кариес зубов.) 

Иод также необходимый компонент питьевой воды; отсутствие его или 

недостаточное содержание (менее 10~8мг/л) может вызвать появление у 

населения эндемического зоба. 

Уран, радий, стронций-90, торий, калий-40 (стандартом нормировано 

содержание трех первых) попадают в воду при выщелачивании горных пород. 

Их содержание может уменьшаться благодаря способности сорбироваться 

различными веществами.  

Уран, определяющий в основном природную радиоактивность, токсичен. 

Он поступает в живые организмы главным образом с водой и аккумулируется 

ими. 

Методы очистки воды 

Методы водоподготовки, используемые для приготовления питьевой воды, 

очень разнообразны. В заввисисмости от источника водоснабжения – 

поверхностные или подземные, следует подпор сооружений для водоподготовки.  

Если в качестве источника водоснабжения для приготовления питьевой 

воды используются поверхностные воды, требуется проведение тщательной 

предварительной очистки.  

В общем случае она включает в себя: 

Первичное отстаивание, решетки и сетчатые фильтры с размером ячеек от 

0,005 мм до 1 см, коагуляцию, т.е. введение в обрабатываемую воду солей 

алюминия или железа, и при определенных условиях, добавление флокулянта, 

чтобы укрупнить взвешенные и коллидные частицы диперсной системы и 

перевести их в фильтруемую форму. 

Отстаивание используют для освобождения воды от взвешенных частиц. 

Отстаивание проводят в резервуарах. Процесс осаждения частиц идет медленно. 

Способ требует больших отстойных резервуаров и площадей, поэтому 

применяется редко. 



87 

 

Для выделения взвесей из воды применяют проточные отстойные 

сооружения — вертикальные, горизонтальные, радиальные (тонкослойные 

отстойники).  

Эффективность работы отстойников зависит от правильно принятых 

параметров их работы: скорости движения воды, скорости выпадения осадка, 

времени осаждения взвешенных веществ и равномерности распределения потока 

воды по сооружению.  Применяют их для обработки воды в объеме не более 

5000 м
3
/сут. 

Скорость осаждения u частиц взвешенных веществ зависит от скорости 

выходящего потока воды V, принимают по результатам технологических 

изысканий пли по данным эксплуатации отстойников в аналогичных условиях. 

При этом исходят из требований, чтобы в воде после отстойников содержание 

взвешенных частиц было не более 8... 15 мг/л.  

 

Вертикальный отстойник cо встроенной 

водоворотной камерой хлопьеобразования: 

1— корпус отстойника; 2 — подача воды от 

смесителя; 3 — сопла, 4 — отводящий  

периферийный желоб; 5 — отвод светленной 

воды на фильтры- 6 — зона осаждения; 7 — 

камера хлопьеобразования; 8 — гаситель; 9 — 

осадочная часть; 10 — выпуск осадка 

 

 

 

 

Тонкослойные отстойники (полочные, трубчатые). Малая глубина 

тонкослойных отстойников обеспечивает осветление воды в течение 4 ... 10 мин. 

Переоборудование обычных отстойников в тонкослойные позволяет повысить 

их пропускную способность более чем в два раза. 

 

Схема блока очистной станции с тонкослойным 

отстойником: 

1 — камера хлопъеобразования; 2 — исходная 

вода: 3 —коагулянт; 4 — флокулянт; 5 — 

отстойник; 6 — фильтр; 7 — фильтрующая 

загрузка; 8—промывная вода; 9 — фильтрат; 10 

—удаление осадка; L — длина отстойника; α — 

угол наклона полок отстойника 

Фильтрация Более распространена фильтрация через песочные и угольно-

песочные фильтры. 

Важнейшая характеристика работы фильтров — скорость фильтрования, в 

зависимости от которой фильтры подразделяют на медленные (0,1.-.0,2 м/ч), 

скорые (5,5...12 м/ч), сверхскоростные (25... 100м/ч).) 

Медленные фильтры применяют при осветлении воды без 

предварительного коагулирования; сверхскоростные — при подготовке воды для 

 

 



88 

 

промышленных целей, для частичного осветления воды. 

Наибольшее распространение получили скорые фильтры, на которых 

осветляется предварительно коагулированная вода. Скорый безнапорный фильтр 

— это прямоугольный железобетонный резервуар, который загружен кварцевым 

песком, уложенным на гравийный поддерживающий слой. Осветляемая вода по 

трубопроводу подается на фильтр, проходит через фильтрующую загрузку, в 

которой задерживаются взвешенные частицы, и собирается дренажной системой. 

Дренаж выполняют из перфорированных труб. Из дренажа по трубопроводу 

осветленная вода отводится в резервуар чистой воды. 

В зависимости от количества воды, поступающей на фильтр, и содержания 

в ней взвешенных веществ его периодически промывают (через 12... 72 ч) 

обратным током воды. Промывная вода по трубе подается в дренаж, который 

равномерно распределяет воду по площади фильтра. При движении воды снизу 

вверх через загрузку фильтрующий слой расширяется, увеличиваясь в объеме, и 

перемешивается, в результате чего происходит отмывка зерен загрузки от 

загрязнений. Промывная вода собирается желобами и отводится в карман или 

канал. В период промывки задвижки на трубах, предназначенных для отвода 

фильтрата, закрыты. Расход воды, подаваемой на промывку 1 м
2
 фильтрующей 

поверхности загрузки, называют интенсивностью промывки (л/с-м2). 

Продолжительность подачи промывной воды на скорый фильтр составляет 3 ... 8 

мин. После промывки фильтр снова включают в работу. 

 

Рис. 2.15.Скорый фильтр: 

1 — подводящая воду труба; 2 — 

желоб для отвода промывной воды; 3 

— карман; 4 — дырчатая труба; 5 — 

коллектор: 6 — сточный канал; 7 — 

труба сброса первого фильтрата; 8 — 

подача промывной воды; 9 — 

фильтрат; 10 — отвод промывной 

воды; 11 — уровень воды при промывке фильтра 

 

 

Осветление и частичное обесцвечивание воды 

без применения коагулянтов, флокулянтов, извести и других реагентов 

осуществляют на медленных фильтрах за счет пленочного фильтрования. 

Медленный фильтр — открытый или закрытый резервуар, содержащий 

слой песка высотой 0,6 м, который лежит на слое гравия толщиной 0,15 м. Ниже 

слоя гравия располагается система дренажных перфорированных труб. Число 

фильтров должно быть не менее 3. В фильтрах с площадью до 10... 15 м
2
 дренаж 

не устраивают, фильтрующую загрузку укладывают непосредственно на 

бетонное дно с лотком для отвода фильтрата. Уклон дна в направлении лотка 

принимают не менее 0,1. 

Обрабатываемая вода, проходя через мелкозернистую фильтрующую 

загрузку (песок), оставляет содержащуюся в ней взвесь на поверхности и в 

первых слоях песка (примерно 10 мм), образуя так называемую фильтрующую 



89 

 

пленку с очень тонкими порами. Пленка представляет собой слой осадка, 

состоящего из минеральных и органических веществ, бактерий. В результате в 

ней возникают биологические процессы, благодаря которым медленные 

фильтры снижают количество содержащихся в воде бактерий, в том числе 

патогенных, до 99% (бактерии задерживаются и погибают в пленке). 

Рабочий цикл фильтрования медленного фильтра обычно составляет около 

30...50 сут. Регенерация (очистка) фильтрующей загрузки требует 1...2 сут. 

Созревание пленки (осветлительное и бактерицидное), продолжается 1 ... ...2 сут, 

при этом первый фильтрат обычно сбрасывают. 

Помимо медленных фильтров, в состав станций входят также насосная 

станция II подъема, диспетчерская, лабораторно-вспомогательные и бытовые 

помещения; для станции производительностью 1600 м
3
/сут в общем, здании 

размещают также хлораторную установку. 

 

Устройство медленного фильтра: 

а —разрез; б —деталь загрузки; 1 — поддерживающий слой гравия; 2 — 

фильтрующий слой 3 — вентиляционная труба; 4 — лазы; 5 — вентиляционные 

трубы; 6 — переливная труба- 7 — распределительный (впускной) желоб; 8 — 

подводящий трубопровод исходной воды; 9 — регулятор скорости фильтрации; 

10 — фильтрат; 11 — сброс первого фильтрата; 12 —бетонная дырчатая плита; 

13 — бетонный столбик 

 

Для станций производительностью 3200 м
3
/сут и более хлораторную 

установку со складом хлора для обеззараживания воды, резервуары чистой воды 

и другие сопутствующие сооружения размещают на строительной площадке. 

Медленные фильтры, предусмотренные типовыми проектами, снабжены 

специальной системой гидромеханической регенерации загрузки и оборудованы 

рыхлительным устройством, которое при регенерации загрузки челночно 